- 88 See Chapter 1, pp. 00–00, 00.
- 89 On the preface and widespread circulation of the work see Barlow, trans., *Iberian Fathers*, 1, p. 12. English translations used here are taken from this volume; *Rules for an Honest Life* is found on pp. 87–97.
- 90 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, Prologue, pp. 87–8. *Formula vitae honestae*, p. 237: ‘*cui naturalis sapientiae sagacitas praesto est*’; ‘*sed ea magis comonet quae et sine divinarum scripturarum praeceptis naturali tantum humanae intelligentiae lege etiam a laicis recte honesteque viventibus valeant adimpleri*’.
- 91 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 6, p. 95. *Formula vitae honestae*, p. 247: ‘*His ergo institutionibus hae quattuor virtutum species perfectum te facient virum, si mensuram rectitudinis earum aequo vivendi fine servaveris*.’
- 92 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 2, p. 88; 5, p. 95. *Formula vitae honestae*, p. 238: ‘*si omnia prius aestimes et perpenses*’; p. 247: ‘*nam prudentia si terminos suos excedat*’.
- 93 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 7, p. 96. *Formula vitae honestae*, p. 248: ‘*Magnanimitas autem si se extra modum suum extollat*’.
- 94 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 8, p. 96. *Formula vitae honestae*, p. 248: ‘*Continentia deinde his terminis te adstringat*’.
- 95 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 5, p. 94; 9, p. 96. *Formula vitae honestae*, p. 246: ‘*Quid est autem iustitia nisi naturae tacita conventio in adiutorium multorum inventa?*’; p. 249: ‘*Iustitia postremo eo mediocritatis tibi tenore regenda est*’.
- 96 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 10, p. 97. *Formula vitae honestae*, pp. 249–50: ‘*Si quis ergo vitam suam ad utilitatem non tantum propriam sed et multorum inculpabiliter adscisci desiderat, hanc praedictarum virtutum formulam pro qualitatibus temporum, locorum, personarum, atque causarum eo medietatis tramite teneat*’.
- 97 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 4, p. 93. *Formula vitae honestae*, p. 244: ‘*Difficillimum continentiae opus est adsentationes adulantium repellere, quorum sermones animum quadam voluptate resolvunt. Nullius per adsentationem amicitiam merearis nec hunc promerendi ad te aditum aliis pandas*.’
- 98 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 2, p. 89. *Formula vitae honestae*, pp. 238–9: ‘*De dubiis non definias sed suspensam tene sententiam. Nihil affirmes, quia non omne quod verisimile est statim et verum est ... Crebro siquidem faciem mendacii veritas retinet, crebro mendacium specie veritatis occulitur. Nam sicut aliquotiens tristem frontem amicus et blandam adulator ostendit, sic verisimile coloratur et ut fallat vel subripiat comitur*.’
- 99 Martin of Braga, *Rules for an Honest Life*, 4, p. 92. *Formula vitae honestae*, p. 243: ‘*Non tibi affingas quod non eris, nec quod es maius quam es videri velis*.’
- 100 *Pol. IV. 12*; 1, pp. 277–8. Gregory the Great, *Moralia in Job*, II. 76.
- 101 *Pol. IV. 9*; 1, p. 267: ‘*regina virtutum iustitia*’; Cicero, *De officiis*, III. 28, p. 294: ‘*Iustitia . . . haec enim una virtus omnium est domina et regina virtutum*.’ *Met. II. 1*, p. 57: ‘*Unde liquet prudentiam virtutum omnium esse radicem*’.
- 102 *Met. II. 1*, p. 57: ‘*Constat ergo exercitatio eius in scrutinio veritatis, quae sicut Cicero in libro de officiis auctor est, materia est virtutis primitivae quam*